- 42 CELSUS libro sexto digestorum. Si ego decem stipulatus a Titio deinceps [B. 23, 1, 44] ^E stipuler a Seio, quanto minus a Titio consequi possim: si decem petiero a Titio, non ²¹ liberatur Seius, alioquin nequicquam mihi cauetur: at si iudicatum fecerit Titius, nihil ultra Seius tenebitur. sed si cum Seio egero, quantumcumque est quo minus a Titio exigere potero eo tempore, quo iudicium inter me et Seium acceptum est, tanto minus a Titio postea petere possum. Labeo ait, cum decem dari curari stipulatus [Ulp. D. 45, 1, 67, 1] ²⁵ sis, ideo non posse te decem dare oportere intendere, quia etiam reum locupletiorem dando promissor liberari possit: quo scilicet significat non esse cogendum eum accipere iudicium, si reum locupletem offerat.

II.

f. 187'

R DE IUREIURANDO SIUE UOLUNTARIO SIUE NECESSARIO ^{ESP} SIUE IUDICIALI R

31

- 1 GAIUS libro quinto ad edictum prouinciale. Maximum remedium [B. 22, 5, 1. Ep. 12, 45] ^E expediendarum litium in usum uenit iuriurandi religio, qua uel ex pactione ipsorum litigatorum uel ex auctoritate iudicis deciduntur controuersiae.
- 2 PAULUS libro octavo decimo ad edictum. Iusiurandum spe- [B. 22, 5, 2. Ep. 11, 34. 12, 45] ^E ciem transactionis continet maioremque habet auctoritatem quam res iudicata. ³⁶
- 3 UPLIANUS libro uicensimo secundo ad edictum. Ait praetor: 'Si is cum quo [B. 22, 5, 3] ^E agetur condicione delata iurauerit'. eum cum quo agetur accipere debemus ipsum reum. F[P(U)]

1 quidem] quod *P* 7 liuerentur *F* | numero's *F* 9 referret ... 10 esset *om. F* 11 sit ... stipulatus *bis P* | 'si' sibi *F*, si (*om. sibi*) *U* 13 seruunt *F* *P* | adquirunt *P*, adquiritur *P* *U* 14 a quo hereditibus *P* 15 bona's *F* | possessiones *P* 18 condicione dominica coleretur deberi idem (dom. c. d. id. *del. uncinula appositio F* *U*) coheredes (coheredes *erasum F*) iste *FPU*: εἰ δὲ ἀργόι ἔπειν οἱ ἄγοι, ἀλλά λοις δοκούσιν καλὴ πίτει δογλεύειν *B* (*Anon.*) 20 ergo *P* 21 titio *P* 22 nequi'c'quam *F*, nec quicquam *P* *U* 23 quantumcumquo *F*,

quanticumque (*sic*) *P*, quanticumque *U* | exigere petiero *P*, exigere potero *U* 25 dari curari] curari *F*, dari *F*, curari dari *U* *id que confirmare uidentur D. 45, 1, 67, ubi hunc Celsi locum Ulpianus citat sic*: eum qui decem dari sibi curari stipulatus sit, non posse decem petere, *et B* (*Anon.*): φροντίζειν τοῦ χρεῖν *ce et BS* (*Steph.*): φροντίζειν λοθῆναι *coi*, tu dari *PU* 26 possem *P* | dari *F* *PU* | promisso *P* 27 quo] quod *PU* | significet errore *Taur.* 31 judiciali lib. xii t ii R *F* 32 prouincialem *P* 33 ligatorum *P*

nec frusta adicitur 'condicione delata': nam si reus iurauit nomine ei iuriurandum [Ep. 12, 46] **E**
 dum deferente, praetor id iuriurandum non tuebitur: sibi enim iurauit: alioquin facillimus
 quisque¹ ad iuriurandum decurrens nomine sibi deferente iuriurandum oneribus actionum
¹ se liberabit. Quacumque autem actione quis conueniatur, si iurauerit, proficiet ei iuriurandum, siue in personam siue in rem siue in factum siue poenali actione uel quauis 5
² alia agatur siue de interdicto. Sed et si de condicione personae fuerit iuratum, praetor
 iuriurandum tuebitur: ut puta detuli iuriurandum et iurasti in potestate mea te non esse:
³ tuendum erit iuriurandum. Unde Marcellus scribit etiam de eo iurari [Marc. D. 37, 10, 10]
 posse, an praegnas sit mulier uel non sit, et iureiurando standum: denique ait, si de pos-
 sessione erat quaestio, seruari oportere, si forte quasi praegnas ire in possessionem uolebat 10
 et, cum ei contradiceretur, uel ipsa iurauit se praegnatum uel contra eam iuratum est: nam
 si ipsa, ibit in possessionem sine metu, si contra eam, non ibit, quamuis uere praegnas
 fuerit: proderitque, inquit Marcellus, mulieri iuranti iuriurandum, ne conueniatur quasi ca-
 lumniae causa uentris nomine fuerit in possessionem neve uim patiatur in possessione. sed
 an iuriurandum eo usque prosit, ut post editum partum non quaeratur, ex eo editus sit an 15
 non sit cuius esse dicitur, Marcellus tractat: et ait ueritatem esse querendam, quia iuriurandum alteri neque prodest neque nocet: matris igitur iuriurandum partui non proficiet:
⁴ nec nocebit, si mater detulerit et iuretur ex eo praegnas non esse. Iurari autem oportet,
 ut delatum est iuriurandum: ceterum si ego detuli ut per deum iurares, tu per caput tuum
 iurasti

²⁰
⁴ PAULUS libro octavo decimo ad edictum. uel filiorum tuorum,

B. 22, 5, 4 **E**

⁵ ULPIANUS libro uicensimo secundo ad edictum. non erit ratum habendum iuri-
 urandum: quod si exegi, ut per salutem tuam iurares, et iurasti, stabitur. omne ^{Ep. 12, 47}
 enim omnino licitum iuriurandum, per quod uoluit quis sibi iurari, idoneum est et si ex
¹ eo fuerit iuratum, praetor id tuebitur. Diuus Pius iureiurando, quod propria super- ^(Ep.) ²⁵
² stitione iuratum est, standum rescrispit. Dato iureiurando non aliud quaeritur, quam an
³ iuratum sit, remissa quaestione an debeatur, quasi satis probatum sit iureiurando. Sed si
 quis illicitum iuriurandum detulerit, scilicet improbatae publice religionis, uideamus an pro
⁴ eo habeatur atque si iuratum non esset: quod magis existimo dicendum. Si neque iura-
 tum est neque remissum iuriurandum, pro eo debet haberri, atque si res in iuriurandum ³⁰
 admissa non esset. proinde si postea iurare paratus sit, nihil ei hoc iuriurandum proficiet,
 quia ex eo quod delatum est iuratum non est.

⁶ PAULUS libro nono decimo ad edictum. Remittit iuriurandum, qui deferente ^{B. 22, 5, 6} **E*** f. 188
 se cum paratus eset aduersarius iurare gratiam ei facit contentus uoluntate suscepti iuri-
 urandi. quod si non suscepit iuriurandum, licet postea parato iurare actor nolit deferre, ³⁵
 non uidebitur remissum: nam quod susceptum est remitti debet.

⁷ ULPIANUS libro uicensimo secundo ad edictum. Ait praetor: 'Eius rei, de qua ^{B. 22, 5, 7} **E**
 iuriurandum delatum fuerit, neque in ipsum neque in eum ad quem ea res pertinet actionem
 'nem dabo.' eius rei sic erit accipendum, siue de tota re siue de parte sit iuratum: nam
 de eo quod iuratum est pollicetur se actionem non daturum neque in eum qui iurauit ne- ⁴⁰
 que in eos qui in locum eius cui iuriurandum delatum est succedunt,

F[P(U)]

¹ ad iuriandum *iae.* (cf. D. 28, 7, 8 pr.)

2 id] ad *P* | sibi] si *P* | 3 siu def. *F* | iuriurandum 'decurrens nomine siu defere' oneribus *F* | 4 liberauit *FP* | eis *P* | 7 detuli tibi iuriur. *PU* 9 praegna'n's *F* | 13 proderitque *F* | 15 editus 'sit' *F*, editum sit *PU* 18 praegna'n's *F* | 19 pereaput *F* | 21 octauo decimo] octauo octauo *F*, xiiiiii *U* 22 'in ratum *F*: οὐκ ἔρρωται *B* (Anon.) 23 exegi] exigit *P* | 24 iū ri iuriurandum *F* | 25 propria *om.* *P*, inc. *U* | 26 standum] *F*

cum *B*: φύλαττεται και ον τις όμοιοι κατα την ιδιαν θρησκειαν, non standum *P*, non stando *U*, ina. *U*, ubi *Pi(sana)* affertur in margine 27 probatum] probat *P* | 28 publicae *F*: publice legit Stephanus (BS 22, 5, 26 sch. 1): κατα θρησκειαν ἀπιγορευμένην την πολιτεία 32 quia ... non est om. *PU*, ubi in mg. suppl. ex *Pi(sana)* | 34 uolun'p'tate *F* | suscepti i. q. si non om. *P* | 35 parato *F* | auctor *P* | 36 uideuitur *F*

- 8 PAULUS libro octauo decimo ad edictum. etiamsi in rem successerint. [B. 22, 5, 8]
- 9 UPLIANUS libro uicensimo secundo ad edictum. Nam posteaquam iuratum est, [B. 22, 5, 9] denegatur actio: aut, si controuersia erit, id est si ambigitur, an iusurandum datum sit, 1 exceptioni locus est. Iureiurando dato uel remisso reus quidem adquirit exceptionem sibi aliisque, actor uero actionem adquirit, in qua hoc solum quaeritur, an iurauerit dari sibi 2 oportere uel, cum iurare paratus esset, iusurandum ei remissum sit. Si damnetur quis post 3 iusurandum ex famoso iudicio, famosum esse magis est. Si is, qui temporaria actione mihi obligatus erat, detulerit iusurandum, ut iurem eum dare oportere, egoque iurauero, tempore non liberatur, quia post litem contestatam cum eo perpetuatur aduersus eum obli- 4 gatio. Si minor uiginti quinque annis detulerit et hoc ipso captum se dicat, ad- [Por. 39, 2] uersus exceptionem iurisiurandi replicari debet, ut Pomponius ait. ego autem puto hanc replicationem non semper esse dandam, sed plerumque ipsum praetorem debere cognoscere, an captus sit, et sic in integrum restituere: nec enim utique qui minor est statim et circumscriptum se docevit. praeterea exceptio ista sine cognitio statutum tempus post annum 5 uicensimum quintum non debet egredi. Sed et si quis in fraudem creditorum ius- [('Por.) iusurandum detulerit debitori, aduersus exceptionem iurisiurandi replicatio fraudis creditoribus debet dari. praeterea si fraudator detulerit iusurandum creditori, ut iuret sibi decem dari oportere, mox bonis eius uenditis¹ experiri uolet, aut denegari debet actio aut exceptio 6 opponitur fraudatorum creditorum. Iusurandum defensoris uel procuratoris ei ab aduersario delatum prodesse exceptionemque domino parere Julianus scribit. idem ergo dicendum erit et si datus ad petendum procurator reo deferente iurauerit dari mihi oportere: 7 nam actionem mihi parit. quae sententia habet rationem. Si petitor iurauit possessore deferente rem suam esse, actori dabitur actio, sed hoc dumtaxat aduersus eum qui iusurandum detulit eosque qui in eius locum successerunt: ceterum aduersus alium si uelit praerogativa iurisiurandi uti, nihil ei proderit,
- 10 PAULUS libro octauo decimo ad edictum. quia non deberet alii nocere, quod [B. 22, 5, 10] inter alios actum esset.
- 11 UPLIANUS libro uicensimo secundo ad edictum. Sed si possessori fuerit ius- [B. 22, 5, 11] iusurandum delatum iuraueritque rem petitoris non esse, quamdui quidem possidet, aduersus eum qui detulit iusurandum, si petat, exceptione iurisiurandi utetur: si uero amiserit possessionem, actionem non habebit, ne quidem si is possideat qui ei iusurandum detulit: 1 non enim rem suam esse iurauit, sed eius non esse. Proinde si, cum possideret, deferente petitore rem suam iurauit, consequenter dicemus amissa quoque possessione, si is qui detulit iusurandum nanctus sit possessionem, actionem in factum ei dandam. et [Ep. 12, 48] fructus perceptos ex re, quam meam esse iurauit, restitui mihi placuit: sed et partum edi- 2 tum fetusque pecorum restituendos constat post iusurandum delatum². Item si iura- [Ep.] uero usum fructum alicuius rei uel meum esse uel dari mihi oportere, eatenus mihi competit actio, quatenus, si uere usum fructum haberem, duraret: quibus uero casibus amitteretur, non competit mihi actio. sed si rerum, in quibus usus fructus propter abusum constitui non potest, iurauerit usum fructum se habere uel sibi deberi, effectum iurisiurandi sequendum arbitror ideoque tunc quoque uideri eum recte iurasse puto et ex eo iureiurando 3 posse petere usum fructum cautione oblata. Si, cum de hereditate inter me et te contro- F[P(U)]

¹ is ins. (Hoffmann) ² firmant BS (μετὰ τὸ ἀπαξ ἐπενεχθῆναι τὸν ὄρκον ἀποδιῶνται οἱ ὅτεδιποτε ληφθέντες καρποί): datum (Hoffmann)?

1 successerit F^oPU^b, successit U^a 3 sit 26 libro ct'octauo F^c debet PU 28 sed et datum P^a 5 uero om. P^a 6 quis] quit F^c si PU | fu'erit F^d 29 quidem p. a. eum (em. f): εἴη ... καταδικασθή τις B (Anon.) et si PU | fu'erit F^d 29 quidem p. a. eum BS (Cyr.) 7 temporali PU 11 iusurandum F^e | replicari debet iurari P^a, iusurandum P^a 30 exceptione'm' F^f 31 iusi. det. iusurandum P^a 32 possideret] det., possi- debet et FPU: εἰ ωμοσέν ὁ νομόγεν ἰδιον εἶναι 12 semper] semiper F^f 33 prop- 13 enim] ei P^a | est' statim F^f 17 credi- ter om. P^a 42 petere om. P^a | cautionem tori] ἔτερφ μὴ ὄντι δανειστῷ B (Anon.) ex in- F (em. f) terpretatione 19 opponatur P^a 28 a'uctori F

uersia esset, iurauero hereditatem meam esse, id consequi deboeo, quod haberem, si secundum me de hereditate pronuntiatum esset. et non solum eas res restituere debes, quas tunc possidebas, sed et si quas postea coepisses possidere, perindeque haberi quod iuratū est atque si probatum esset: idcirco utilis actio mihi competit. quod si ego ex eadem hereditate possiderem tuque coepisses petere eam a me, cum aduersus te iurasse, exceptione me uti debere iuriurandi. plane si alius a me hereditatem petere coepirit, dubium non erit, ut et Iulianus scribit, nihil mihi iuriurandum prodesse.

12 IULIANUS libro nono digestorum. Idem est et si ego a quolibet alio possidente res hereditarias petere uelim, quia et si petissem a te hereditatem et probassēm, nihil minus ab altero petendo id ipsum probare necesse haberem. [B. 22, 5, 12] *S

10

E

13 UPLIANUS libro uicensimo secundo ad edictum. Si duo patroni essent et liberus altero deferente iurasset se libertum eius non esse, utrum alteri totius debitae portionis an uero dimidiae debitae eis partis bonorum possessio competeteret? et ait, si is cui iuratū est patronus fuisse, alteri suae partis bonorum possessionem competere nec ei prodesse, quod aduersus alterum libertus iurasset: multum tamen fidei et auctoritatis apud indicem patronum habiturum, quo magis solum se patronum probaret, quod libertus

iurasset alterum patronum non esse. Iulianus ait eum, qui iurauit fundum suum esse, post longi temporis praescriptionem etiam utilem actionem habere debere. Idem Iulianus scribit eum, qui iurauit furtum se non fecisse, uideri de toto iurasse, atque ideo neque furti neque condicitione tenetur, quia condicitionia, inquit, solus fur tenetur. numquid ergo qui iurauit se furtum ne fecisse hoc solo nomine, condicione si conueniatur, exceptione utatur? ceterum si contendat qui condicit quasi cum herede se furis agere, non debet repellere et quasi monemps condicatio ei dari debet aduersus furis heredem nec pati eum iudex debet, si coepit temptare probare furem. Si quis iurauerit uendidiisse me ei rem centum, ex empto agere poterit, ut ei cetera praestentur, id est res tradatur et de enictione caueatur: an tamen ad pretium consequendum ex vendito conueniri possit, uidendum. et si quidem et de hoc ipso iuratū est, quod pretium solutum est, nulla pro pretio actio superest: si uero hoc non fuerit iuratū, tunc consequens est de pretio eum teneri. Idem dicemus et si f. 189 quis societatem fecisse iurauerit: nam et is pro socio poterit conueniri. Marcellus etiam scribit, si quis iurauerit ob decem pignori dedisse fundum, non alias eum pigneratice agere posse, quam si decem soluerit: sed et illud adic¹ fortassis eum etiam in decem ex iureiurando suo posse conueniri, quod magis probat. cui Quintus Saturninus consentit argumentoque utitur eius, qui iurauit eam, quae uxor sua fuerit, rem sibi in dotem dedisse: nam et hic uxor ait utilem de dote actionem dandam. quae non esse extra sequitatem posita non negauerim. Si quis iurauerit in re pecunaria per gentium principis dare se non oportere et peierauerit uel dari sibi oportere, uel intra certum tempus iurauerit se solutum nec soluit: imperator noster cum patre rescrispsit fastibus eum castigandum dimittere² et ita ei superdicti: προπενῶς μὴ ὅμνυε.

14 PAULUS libro tertio ad edictum. Quotiens propter rem iuratur, [B. 22, 5, 14. Ep. 12, 49] E* nec parenti nec patrono remittitur iuriurandum: propter rem autem iuriurandum exigitur eo F[P(U)]

¹ adic^t (u. i.)? ² dimitti debere?

1 esset] sit et PU 3 et si] si P^a 4 esset] esset et PU 5 hereditate in' F^b | possidere in' F^b | eam a me] eame F, a me PU 7 ut et ... prodesse om. P^a | et om. U 9 rem hereditariam PU | probassēm F 12 alteri totius debitae patronis portionis] F^b, totius et patronis deleuit, item post alteri inseruit in margine sibi debitae portionis (portionis rursus del.), uoluit igitur alteri sibi debitae portionis F^b, autem sibi debite porcionis P^a, alteri ante sibi debite portionis P^a U 18 eis] ei suae PU | possessionem competere P^a

14 si] et si P^a | possessione F(suppl. f) | competere in' F^b 15 alterium F 16 quo] quod PU | se patronum] se P^a 20 inuid F 21 hoc solum P^a: idiq ὄνοματι B (Anon.) es interpretatione 22 conueniatur tendat F^b | ΑΙΟΝΟΝΕΡΗΣ P, ΝΙΟΝΟΝΕΡ U 23 condicitione 'eo' dari F^b, condicitione eo (ei P^b) dari P 25 potuit F^b 26 praetium F 27 pr'a etium F^b 28 pr'a etio F^b 31 adic^t PU 35 genum F(suppl. f) 36 pe'rlerauerit F^b, periurauerit PU 37 soluit] solet F^b 38 προπενῶς μὴ ὅμνυε] impone τωσινομονύη P, impone τωσυνο U

ueluti de pecunia credita, cum iurat actor sibi dari oportere uel reus se dare non oportere.
idem est, cum de pecunia constituta iusiurandum exigitur.

- 15 IDEM libro sexto ad edictum. Ad personas egrégias eosque qui ualetudine [B. 22, 5, 15] K——
impediuntur domum mitti oportet ad iurandum.
- 16 ULPIANUS libro decimo ad edictum. Si patronus libertam suam [B. 22, 5, 16. Ep. 12, 50] K——
uxorem duxerit, non compelletur iurare de rerum amotarum iudicio. sed et si ipse deferat
iusiurandum libertae suae, de calumnia non debet iurare.
- 17 PAULUS libro octavo decimo ad edictum. Iusiurandum, quod ex conuentione [B. 22, 5, 17] K—— E
1 extra iudicium defertur, referri non potest. Pupillus tutore auctore iusiuran- [Ep. 12, 51] K——
dum deferre debet: quod si sine tutele auctore detulerit, exceptio quidem obstabit, sed
2 replicabitur, quia rerum administrandarum ius ei non competit. Si tutor qui tutelam gerit
aut curator furiosi prodigiis iusiurandum detulerit, ratum id haberi debet: nam et alienare
3 res et solui eis potest et agendo rem in iudicium deducunt. Procurator quoque quod [Ep.]
detulit ratum habendum est, scilicet si aut uniuersorum bonorum administrationem sustinet
aut si id ipsum nominatum mandatum sit aut si in rem suam procurator sit:
- 18 ULPIANUS libro uicensimo sexto ad edictum. alias autem procuratorem de- [B. 22, 5, 18] K—— S
ferentem iusiurandum non esse audiendum Julianus libro decimo digestorum scribit, ne
postea reus, qui semel iurauit, a domino conueniatur: nec multum ei proficeret, si fuerit
ei de rato cautum: siue enim dominus petat, cogetur docere reus liquido¹ se iurasse po-
sita scilicet exceptione, siue ex stipulatione de rato agat, necesse habebit ipse de periurio
suo docere.
- 19 IDEM libro uicensimo sexto ad edictum. Si itaque mandatum fuit procura- [B. 22, 5, 19] K—— S
tori, ut petat, ille iusiurandum detulit, aliud fecit quam quod mandatum est.
- 20 PAULUS libro octavo decimo ad edictum. Seruus quod detulit uel [B. 22, 5, 20. Ep. 12, 53] K—— E
iurauit, seruetur, si peculii administrationem habuit:
- 21 GAIUS libro quinto ad edictum prouinciale. huic enim solui quoque recte [B. 22, 5, 21] K—— E
potest et nouanda obligationis ius habuit.
- 22 PAULUS libro octavo decimo ad edictum. Quidam et de peculio actionem [B. 22, 5, 22] K—— E
dandam in dominum, si actori detulerit seruus || iusiurandum. eadem de filio familias di-
cenda sunt.
- 23 ULPIANUS libro uicensimo sexto ad edictum. Si seruus iurauerit dominum [B. 22, 5, 23] K—— S
dare non oportere, exceptio domino indulgenda est sibique aduersarius imputabit, qui seruo
detulit iusiurandum.
- 24 PAULUS libro uicensimo octavo ad edictum. Multo magis proderit patri re- [B. 22, 5, 24] K—— S
ligio filii, cum quo etiam iudicium consistere potest. ipsi autem referentes² condicionem
eorum, quibus subjecti sunt, non faciunt deteriorem.
- 25 ULPIANUS libro uicensimo sexto ad edictum. Sed et si seruus meus delato [B. 22, 5, 25] K—— S
uel relato ei iureiurando iurauit rem domini esse uel ei dari oportere, puto dandam mihi
actionem uel pacti exceptionem propter religionem et conuentiōnem.
- 26 PAULUS libro octavo decimo ad edictum. Qui iurasse dicitur nihil [B. 22, 5, 26. Ep. 12, 54] K—— E
refert cuius sexus aetatis sit: omni enim modo custodiri debet iusiurandum aduersari
eum, qui contentus eo cum deferret fuit: quamuis pupillus non uideatur peierare, qui a
sciens fallere non uideatur. Si pater filium dare non oportere iurauerit, Cassius re- [Ep.]
spondit et patri et filio dandam exceptionem iurisiurandi: si pater iurauerit in peculio nihil
F[P(U)]

¹ licito? ² referentes (u. i.)?

1. credita ... 2 pecunia om. P^o 3 eosque]
et .. eos P, et eos U 4 oporteat iusiurandum PU 6 uxorem om. P^o 10 detulit PU | quidem eidem PU 11 replicauitar F^z
12 alienares et P^o 13 eis] ciua P^o 14 uni-
uersarum F^z 17 decimo om. P, digestorum
om. U | ne] PU, nec F 19 opposita PU

21 doceret P^o 22 iāem etiam B 23 alium J^z
26 prouinciale P 27 et om. F^z | ius om. J^z
29 familias om. P^o 32 indulgenda] non i n-
dulgenda P^o 34 multo] quanto PU 35 fūli
om. F^z | referentes] referentes legerunt Graec: οι:
αύτοι μέντοι ἐπιφέροντες B (Anon.), αύτοι δὲ
ἐπάγοντες δρκον BS Cyr. 38 dare P^o

case, filius conueniri poterit: sed et pater ita conuenietur, ut post adquisiti peculii ratio habeatur. Iurisurandi condicio ex numero esse potest uideri nouandi delegandine, quia proficiscitur ex conuentione, quamuis habeat et instar iudicij.

GAIUS libro quinto ad edictum prouinciale. Iusurandum etiam loco solu- [B. 22, 5, 27] E^{*}
tionis cedit. ⁵

PAULUS libro octauo decimo ad edictum. In duobus reis stipulandi ab altero [B. 22, 5, 28] E
delatum iusurandum etiam alteri nocebit. Quod reus iuranit, etiam fideiussori proficit. a
fideiussore exactum iusurandum prodesse etiam reo Cassius et Julianus aiunt: nam quia
in locum solutionis succedit, hic quoque eodem loco habendum est: si modo ideo inter-
positum est iusurandum, ut de ipso contractu et de re, non de persona iurantis ageretur. ¹⁰
Si ei, qui debitorem meum in iudicium exhibere promisit, iusurandum detulerim isque
iurauerit se omnino exhibitionem eius non promississe, prodesse debitori meo id non debet:
si uero iurauerit se nihil mihi praestare oportere, distinguendum sit¹ et replicatione emen-
dandum, utrum ideo iurauerit an quia post promissionem exhibuerit an uero quia soluerit:
quod et in fideiussorem² debiti distinguendum est. Ex duobus reis promittendi eiusdem ¹⁵
pecuniae alter iurauit: alteri quoque prodesse debebit. Exceptio iurisurandi non tantum
si ea actione quis utatur, cuius nomine exegit iusurandum, opponi debet, sed etiam si
alia, si modo eadem quaestio in hoc iudicium ducatur, forte si ob actionem mandati
negotiorum gestorum societatis ceterasque similes iusurandum exactum sit, deinde ex isdem
cansis certum condicatur, quia per alteram actionem altera quoque consumitur. Si quis ²⁰
iurauerit se non rapuisse, non debet adiuuari hoc iureiurando in actione furti aut con-
dictione, quia aliud est furtum fecisse, quod uel clam fieri potest. Colonus, cum quo propter
succisas forte arbores agebatur ex locato, si iurauerit se non succidisse, siue e lege duo-
decim tabularum de arboribus succisiae sine e lege Aquilia damni iniuria siue interdicto
quod ui aut clam posteua conuenietur, per exceptionem iurisurandi defendi poterit. Quae ²⁵
iurauit diuortii causa rem se non amouisse, non debet defendi | per exceptionem, si cum f. 190
ea in rem agatur et, si contendat suam esse, alio iureiurando opus est: contra si iurauerit
suam esse, debet in actione rerum amotarum defendi. et omnino hoc obseruandum est,
licet per aliam actionem eadem quaestio moueat, ut exceptio iurisurandi locum habeat.
Igitur si quis iurauit se non esse condemnatum, etiamsi ex stipulatu indicatum solui ob rem ³⁰
iudicatam conueniatur, defendetur per exceptionem. contra si, cum ex stipulatu indicatum
solui conueniretur, iurauit se dare non oportere, agenti indicati non utique obstat et
exceptio: potest enim fieri, ut non sit commissa stipulatio, licet res indicata sit: nisi ideo
iurasset, quod nec damnatum se esse diceret. Item Pomponius ait eum, qui furtum sibi
factum alicuius rei iurauit, non statim etiam condictionis causam nancisci. Item cum ex ³⁵
hac parte iusurandum et actionem et³ exceptionem inducat, si forte reus extra iudicium
actore inferente iurauerit se dare non oportere et actor reo deferente dari sibi oportere,
uel contra, posterior causa iurisurandi potior habebitur: nec tamen praejudicium ^{Ep. 12, 55}
periurio alterius fiet, quia non quaeretur, an dare eum oportet, sed an actor iurauerit. ³⁹

THYRPHONINUS libro sexto disputationum. Quod si iuraui te deferente non [B. 22, 5, 29] *P
iurasse te dare⁴ tibi oportere, et aduersus utilem actionem, qua hoc quaeritur, an iuraueris
F[P(U)]

¹ sit] est (*Hal.*)? ² fideiussore (*Hal.*)? ³ et act. et] actionem et ex hac? ⁴ dari (*Hal.*)?

2 quia p. ex conuentione om. P^a 4 pro-
vincialem P^a 6 decimo om. P^a, l. xxviii U |
in om. PU | rei P^a 7 otiam F^a 9 hic] id
PU 10 ut de] ut et de PU | non persona P^a
11 detulerit P^a 13 praestat op. P^a 14 utrum
ideo iurauerit an quia ... soluerit] confirmant
B (*Anon.*): πότερον ὡς μὴ ὁμολογίσας ή ὡς
παραστήσας ή ὡς καταβαλών et BS (*Cyr.*):
πώς ὅμοσεν εἴτε ὡς μὴ ἐπερωτηθείσι εἴτε ὡς
παραστήσας εἴτε ὡς καταβαλών | exhibuerit F^a
15 fideiussore PU | disting' u' endum F^a 16 iu-

rauerit P^aU 18 si ob] sub P^a 19 simi-
lilis F 21 debebit P | adiubari F^a | in] et
in PU 23 arbores forte P | e] ex PU |
duodecim ... 24 e (ex U) lege om. P^a
25 conueniatur P 30 esse om. P^a 32 ob-
stanuit F^a 35 rei om. P^a 38 periudicium P^a
39 oportret P 41 tibi] U, sibi FP, inc. U: έὰν ὅμοσω ce μὴ ὁμωμοκέναι χρεωστεῖσθαι B
(*Anon.*) | oportere] oportere uel contra poste-
rior causa P^a

tibi dari oportere, opponenda est exceptio iurisiurandi perementis quaestionem actione comprehensam.

- 30 PAULUS libro octavo decimo ad edictum. Eum, qui iurauit ex ea [B. 22, 5, 30. Ep. 12, 56] *E* actione quae infitiando crescit aliquid sibi deberi, simpli, non dupli persecutionem sibi adquirere Pedius ait: abunde enim sufficere exonerare petitorem probandi necessitate, [Ep.] cum omissa hac parte edicti dupli actio integra maneat: et potest dici hoc iudicio non 1 principalem causam exerceri, sed iuriandum actoris conseruari. Si iurauero te Stichum mihi dare oportere, qui non sit in rerum natura, nec aestimationem mihi praestare reus debet nisi ex causa furtiva uel propter moras: tunc enim etiam post mortem serui aesti- 2 matio praestatur. Si mulier iurauerit decem dotis sibi deberi, tota ea summa praestanda 10 est: sed si iurauit decem se dedit in dotem, hoc solum non erit quaerendum, an data 3 sint, sed quasi data sint, quod ex eo reddi oportet praestandum erit. In popularibus actionibus iuriandum exactum ita demum aduersus alios proderit, si bona fide exactum fuerit: nam et si quis egerit, ita demum consumit publicam actionem, si non per collusionem 4 actum sit. Si libertus deferente patrono iurauit se libertum non esse, ratum ha- [Ep. 12, 57] 15 bendum est iuriandum, ut nec operarum petitio nec bonorum possessio contra tabulas 5 dari debeat. Si iurauero usum fructum mihi dari oportere, non aliter dari debet, [Ep.] quam si caueam boni uiri arbitratu me usurum et finito usu fructu restituturum.
- 31 GAIUS libro trigessimo ad edictum prouinciale. Admonendi sumus interdum [B. 22, 5, 81] *E* etiam post iuriandum exactum permitti constitutionibus principum ex integro causam 20 agere, si quis noua instrumenta se inuenisse dicat, quibus nunc solis usurus sit. sed hae constitutiones tunc uidentur locum habere, cum a iudice aliquis absolutus fuerit (solent enim saepe iudices in dubiis causis exacto iureiurando secundum eum iudicare qui iura- 24 nerit): quod si alias inter ipsos iureiurando transactum sit negotium, non conceditur eandem causam || retractare. f. 190'
- 32 MODESTINUS libro differentiarum. Iurisiurandi gratiam fa- [B. 22, 5, 82. Ep. 2 sch. 18] *Ef* cere pupillus non potest.
- 33 ULPIANUS libro uicesimo octavo ad Sabinum. Qui per salutem suam iurat, [B. 22, 5, 83] *S* licet per deum furare uidetur (respectu enim diuini numinis ita iurat), attamen, si non ita specialiter iuriandum ei delatum est, iurasse non uidetur: et ideo ex integro sollemniter 20 iuriandum est.
- 34 IDEM libro uicensimo sexto ad edictum. Iuriandum et ad pecunias et ad [B. 22, 5, 84] *S* omnes res locum habet: etiam de operis iuriandum deferri potest. nec de iniuria queri aduersarius potest, cum possit iuriandum referre. quid tamen, si ideo dicat reus se libe- 25 ratum, quoniam Stichum, quem promiserat, putat decessisse? non erit tutus per relationem. et ideo ex hac causa putat Marcellus, et recte, aut remittendum ei iuriandum aut spa- 30 tiuum dandum, ut certiores et sic iuret. Defensor municipum uel cuiusvis corporis iuri- 2 furandum deferre potest, si super hoc mandatum habeat. Pupillo non defertur iuriandum. 3 Procurator non compellitur iurare nec defensor, et ita Julianus scribit libro decimo dige- 35 storum defensorem iurare non compelli sufficeret ad plenam defensionem, si paratus sit 40 4 iudicium accipere. Qui iuriandum defert, prior de calunnia debet iurare, si hoc exigatur, deinde sic ei iurabitur. hoc iuriandum de calunnia aequo patrono parentibusque remit- 45 titur. Si de qualitate iuramenti fuerit inter partes dubitatum, conceptio eius arbitri iudi- 50 F [P(U)]

4 dupli *P* 6 emiss *P* | duplicatio *F*,
dupli actio *U* | potest] post *P* 7 exer-
cens *P* 8 natura *bis F*, naturam *P*
10 sibi deberi] uideri *P*, deberi sibi *P'U* |
ea *om. PU* 11 decem se] se *P*, se decem
P'U 15 actum *bis F* 17 iurauerit *P*,
iurauerim *P* | debe'st *F* 21 haec] hac *F*,
haec *PU* 22 fueri'n't *F* 23 saepe] scape
F 24 ea'n'dem *F* 26 libro] libro
FPU, l. i. det., libro (tertio) *Taur.* | gratia *P*

33 locum] legum *F* 36 hac *om. P* | aut
remitt. ei iuriur. *om. P* 38 si] si quis *P*
39 libro decimo *om. P* 41 deferat *P*
42 aequo patrono parentibusque (que *om. P*)]
F *P* cum *B* (*Anon.*): ὃν (τὸν περὶ συκοφαν-
τιας ὄρκον) οὐγὶ ὅμνυci πατήρ ἡ πάτρων et *BS*
(*Cyr.*): ὅμνυci τὸν περὶ καλούμνιας, εἰ μὴ πά-
τρων ἡ πατήρ εἴη, aequo patrono et paren-
tibus *U*, neque patrono neque parentibus *F*

6 cantis est. Ait praetor: 'eum, a quo iusurandum petetur, soluere aut iurare cogam': alterum itaque eligat reus, aut soluat aut iuret: si non iurat, soluere cogendus erit a 7 praetore. Datur autem et alia facultas reo, ut, si malit, referat iusurandum: et si is qui petet condicione iurisurandi non utetur, iudicium ei praetor non dabit. sequissime enim hoc facit, cum non deberet displicere condicio iurisurandi ei qui detulit: sed nec ius- 8 iurandum de calunnia referenti defertur, quia non est ferendus actor, si condicione quam ipse detulit de calunnia uelit sibi iurari. Non semper autem consonans est per omnia referri iusurandum quale defertur, forsitan ex diuersitate rerum uel personarum quibusdam emergentibus, quae uarietatem inducunt: ideoque si quid tale inciderit, officio iudicis con- 9 ceptio huiuscmodi iurisurandi terminetur. Cum res in iusurandum demissa sit, iudex 10 iurantem absoluit: referentem audiet et, si actor iuret, condemnnet reum: nolentem iurare reum si soluat, absoluit, non soluentem condemnat: ex relatione non iurante actore ab- 11 soluit reum.

- 35 PAULUS libro uicesimo octauo ad edictum. Tutor pupilli omnibus proba- [B. 22, 5, 35] S
tionibus aliis deficientibus iusurandum deferens audiendus est: quandoque enim pupillo 15
1 denegabitur actio. Prodigus si deferat iusurandum, audiendus non est: idemque [Ep. 12, 58]
in ceteris similibus ei dicendum est. nam siue pro pacto conuento siue pro solutione siue
pro iudicio hoc iusurandum cedit, non ab aliis delatum probari debet, quam qui ad haec
2 habiles sunt. Qui non compelluntur Romae iudicium accipere, nec iurare compellendi [Ep.]
sunt, ut legati prouinciales. 20
- 36 UPLIANUS libro uicensimo septimo ad edictum. Si actor deferat iusurandum [B. 22, 5, 36] S
de sola constituta pecunia || et reus iurauerit, exceptione utetur, si de constituta conue- f. 191
niatur: sed si de sorte, id est de priore obligatione conueniatur, exceptio cessabit, nisi de
hac quoque iurauerit aduersario deferente. 24
- 37 UPLIANUS libro tricensimo tertio ad edictum. Si non fuerit remissum ius- [B. 22, 5, 37] S
iusurandum ab eo qui detulerit, sed de calunnia non iuratur, consequens est, ut debeat de-
negari ei actio: sibi enim imputet, qui processit ad delationem iurisurandi nec prius de
calunnia iurauit, ut sit iste remittenti similis. 38
- 38 PAULUS libro trigensimo septimo ad edictum. Manifestae turpi- [B. 22, 5, 38. Ep. 12, 59] S
tudinis et confessionis est nolle nec iusurandum referre. 30
- 39 IULIANUS libro decimo digestorum. Si quis cum debitore suo pepigerit, ne [B. 22, 5, 39] S
ab eo pecunia peteretur, si iurasset se Capitolium non ascendisse uel alius quodlibet fe-
cisse uel non fecisse, isque iurauerit, et exceptio iurisurandi dari debebit et solutum repeti
poterit: est enim iusta conuentio, si quaelibet causa in condicione¹ iurisurandi deducta
fuerit. 35
- 40 IDEM libro tertio decimo digestorum. Iusurandum a debitore exactum efficit, [B. 22, 5, 40] S
ut pignus liberetur: est enim hoc acceptilationi simile: perpetuam certe exceptionem parit.
Idcirco poenam quoque petentem creditorem exceptione summoueri oportet et solutum re-
peti potest, utpote cum interposito eo ab omni controuersia discedatur. 39
- 41 POMPONIUS libro singulari regularum. Labeo etiam absenti et ignorantia iuris- [B. 22, 5, 41] S
iurandi gratiam fieri posse respondit: sed et per epistolam gratia iurisurandi fieri potest. 42
- 42 IDEM libro octauo decimo epistularum. Creditore, qui de mutua pecunia [B. 22, 5, 42] P
contra pupillum contendebat, iusurandum deferente pupillus iurauit se dare non oportere:
eandem² pecuniam a fideiussore eius petit: an excludendus sit exceptione iurisurandi?
F[P(U)]

¹ condicione? ² eandem] idem eandem?

2 alteram F² | iur'a'et F² 4 ei praetor] et nem] electionem PU 28 remittendi P²
praeter F² | daut F² 5 hoc] non P² 7 con- 29 tricensimo F² 32 capitolio P² 33 uel
sonant est F² 11 absoluet P, absolut U non fecisse om. P² | deb. et] deb. et si P | so-
12 ex] et PU 16 idemque ... 17 est om. P² 34 in condicione] inditione P²
17 p'e'ro solut. F² 25 ulpianus] idem B 37 acceptilatione F², acceptilacionis P 40 libro
26 iurabit P²U, iurabit P² 27 delatio- singularis P², lib. iiiii U 41 gratiam] gratia P²

quid tibi placet rescribe mihi. eam rem apertius explicat Iulianus. nam si controuersia inter creditorem et pupillum fuerit, an omnino pecuniam mutuam accepisset, et conuenit, ut ab omni condicione¹ discederetur, si pupillus iurasset, isque iuranerit se dare non oportere, naturalis obligatio hac pactio tolletur et soluta pecunia repeti poterit. sin uero creditor quidem se mutuam dedisse contendebat, pupillus autem hoc solo defendebatur, quod tutor eius non interuenisset et hoc tale iuriurandum interpositum est, hoc casu fideiussorem praetor non tuebitur. si autem liquido probari non potest, quid actum sit, et in obscuru erit (ut plerumque fit), de facto an de iure inter creditorem et pupillum controuersia fuerit² deferente creditore pupillum iurasse, intellegere debemus id actum inter eos, ut, si iurasset se dare non oportere, ab omni condicione³ discederetur: atque ita et solutam pecuniam

- ¹ repeti posse et fideiussoribus exceptionem dari debere existimamus. Si fideiussor iurauerit se dare non oportere, exceptione iurisiurandi reus promittendi tutus est: atquin si, quasi omnino idem non fideiussisset, iurauit, non debet hoc iuriurandum reo promittendi prodesse. Sed et si actore deferente defensor absentis uel praesentis iurauit eum quem defendit dare non oportere, exceptio iurisiurandi ei cuius nomine iuriurandum⁴ fuerit dari debet. eadem ratio est || et si fideiussoris defensor iurauerit: reo enim detur exceptio: ⁵
- ³ Item si reus iurauit, fideiussor tutus sit, quia et res iudicata secundum alterutrum eorum utrius proficeret.

III.

R DE IN LITEM IURANDO R

- ¹ ULPIANUS libro quinquagesimo primo ad Sabinum. Rem in iudicio deductam [B. 22, 6, 1] non idcirco pluris esse opinamur, quia crescere condemnatio potest ex contumacia non restituentis per iuriurandum in litem: non enim res pluris fit per hoc, sed ex contumacia aestimatur ultra rei pretium.
- ² PAULUS libro tertio decimo ad Sabinum. Siue nostrum quid petamus siue [B. 22, 6, 2] ad exhibendum agatur, interdum quod intersit agentis solum aestimatur, ueluti cum culpa non restituentis uel non exhibentis punitur: cum uero dolus aut contumacia non restituentis uel non exhibentis, quanti in litem iurauerit actor.
- ³ ULPIANUS libro trigensiimo ad edictum. Nummis depositis iudicem non oportet [B. 22, 6, 3] in litem iuriurandum deferre, ut iuret quisque quod sua interfuit, cum certa sit numerorum aestimatio. nisi forte de eo quis iuret, quod sua interfuit nummos sibi sua die redditos esse: quid enim, si sub poena pecuniam debuit? aut sub pignore, quod, quia deposita ei pecunia adnegata⁵ est, distractum est?
- ⁴ IDEM libro trigesimo sexto ad edictum. Uideamus in tutelari causa quis [B. 22, 6, 4] iurare et aduersus quem possit. et quidem ipse pupillus, si impubes est, non potest: hoc enim saepissime rescriptum est. sed nec tutorem cogendum uel matrem pupilli admittendam, etsi parata esset iurare⁶, diui fratres rescriperunt: graue enim uidebatur et igno-
F[P(U)]

¹ contentionе (dett.: cf. 12, 6, 43)? ² et hoc solum apparuerit uel tale quid ins. ³ contentionе? ⁴ iuratum (u. i.)? ⁵ abnegata (u. i.)? ⁶ rescriptum est. nec matrem pupilli admittendam, etsi parata esset iurare d. fr. rescriperunt: sed nec tutorem cogendum?

5 contendebant F² 7 a liquido probari F², aliquid approbari P², approbari aliquid U², liquido approbari P² 8 fit bit F² 9 id a. i. eos] quid (quod P²) a. i. eos sit P, quid a. sit i. eos U 11 peti PU 12 adquin F², atqui ut P², atqui P²U 13 iuriurandum F², iuriurando P² 14 iurauerit P | quem] que P² 15 iuriurandum] iuratum PU 16 ratio est] ratione P² | datur PU 17 tuus P² 18 proficit PU 21 libro quinquagesimo uii PU 22 condemnatio] co....atio P, habilitas com-

mendacio U², eius condemnatio U² 23 iuriurandum 'non' in litem F² 24 estimabitur PU | rei] eius PU, ubi in mg. affertur Pi(sana) | pr'a etium F² 25 siue (sibe F²) n. q. p. s. a. e. agatur cum sequentibus coniungunt Graeci, ad praecedentia applicant fere recentiores 27 non restituentis uel non exhibentis om. P² 32 qui's a' F² | ei' pec. F² 33 adnegata est] abnegata esset PU: μὴ ἀποδοθέντων ἀγρῶν B (Anon.) 35 pupillos F² 37 diui] diu P²

rantes et iuitos tutores sub alieni compendii emolumento etiam perjurium anceps subire. curatores quoque pupilli uel adulescentis non esse cogendos in litem iurare rescriptis imperatoris nostri et diu patris eius continetur. si tamen tantam affectionem pupillo suo uel adulescenti tutores uel curatores praestare uolunt, auctoritas iuris non refragabitur, quin iudicio, quod inter¹ ipsos acceptum est, finis eiusmodi possit adhiberi. non enim ad 5 suam utilitatem iuriurandi referenda aestimatio est, sed ad domini, cuius nomine tutelae 1 ratio postulatur. adulescens uero si uelut iurare potest. Deferre autem iuriurandum iudicem oportet: ceterum si alius detulerit iuriurandum uel non delato iuratū sit, nulla erit religio nec ullum iuriurandum: et ita constitutionibus expressum est imperatoris nostri et diu 2 patris eius. Iurare autem in infinitum licet. sed an iudex modum iuriurando statuere 10 possit, ut intra certam quantitatem iuretur, ne arrepta occasione in immensum iuretur, quaero. et quidem in arbitrio esse iudicis deferre iuriurandum nec ne constat: an igitur qui possit iuriurandum non deferre, idem possit et taxationem iuriurando adicere, quaeritur: 3 arbitrio tamen bonae fidei iudicis etiam hoc congruit. Item uidendum, an possit iudex, qui detulit iuriurandum, non sequi id, sed uel prorsus absoluere uel etiam minoris 15 condemnare quam iuratū est: et magis est, ut ex magna causa et postea repertis probatio- 4 nibus possit. Ex culpa autem non esse iuriurandum deferendum constat, sed aestimationem a iudice faciendam.

5 MARCIANUS libro quarto regularum. | In actionibus in rem et in ad exhib- [B. 22, 6, 5] S f. 192
1 bendum et in bonae fidei iudiciis in litem iuratur. Sed iudex potest praefinire certam 20
2 summam, usque ad quam iuretur: licuit enim ei a primo nec deferre. Item et si iuratū
3 fuerit, licet iudicii uel absoluere uel minoris condemnare. Sed in his omnibus ob dolum
4 solum in litem iuratur, non etiam ob culpam: haec enim iudex aestimat. Plane interdum
et in actione stricti iudicij² in litem iuriurandum est, ueluti si promissor Stichi moram fecerit
et Stichus decesserit, quia iudex aestimare sine relatione³ iuriurandi non potest rem 25
quae non extat:

6 PAULUS libro uicensimo sexto ad edictum. alias, si ex stipulatu uel ex [B. 22, 6, 6] Sf⁴
testamento agatur, non solet in litem iurari.

7 ULPIANUS libro octavo ad edictum. Uolgo praesumitur alium in litem [B. 22, 6, 7. Ep. 12, 62] E
non debere iurare quam domiaua litis: denique Pabinianus ait alium non posse iurare 20
quam eum, qui litem suo nomine contestatus est.

8 MARCELLUS libro octavo digestorum. Tutor rem adulti, quam pos- [B. 22, 6, 8. Ep. 12, 63] E
sidet, restituere ei non uult: quaero, utrum quanti res est an quanti in litem iuratū
fuerit condemnari debet. respondi: non est aequum pretio, id est quanti res est, litem
aestimari, cum et contumacia punienda sit et arbitrio potius domini rei pretium statuendum 25
sit potestate petitor in litem iuriurandi concessa.

9 LAUOLENUS libro quinto decimo ex Cassio. Cum furti agitur, iurare [B. 22, 6, 9. Ep. 12, 68] Ef
ita oportet 'tanti rem fuisse cum furtum factum sit', non adici 'eo plurisue', quia quod⁴ res
pluris est, utique tanti est. 29

10 CALLESTRATUS libro primo quaestionum. In instrumentis, quae [B. 22, 6, 10. Ep. 12, 64] P
quis non exhibit, actori permittitur in litem iurare, quanti sua interest ea proferri, ut tanti
condemnetur reus: idque etiam diuus Commodus rescripsit.

11 PAULUS libro tertio responsorum. De perjurio eius, qui ex ne- [B. 22, 6, 11. Ep. 12, 65] P
cessitate iuris in litem iurauit, quaeri facile non solere.

F[P(U)]

¹ inter] per (compendii permutatis)? ² iuris (Krueger)? ³ delatione (u. i.)? ⁴ quae (Hal.)?

⁴ nolunt P^a 7 postuletur F¹ 8 uel non ... 9 iuriurandum om. P^a 9 ullam F² 11 ne ... iuretur om. P^a 12 defere F | iu'ri's-iurandum (ri m. 2 add., mox delevit) F² | nec ne] nec P^a, hoc P^bU, ubi in mg. affertur Pi(sana) 13 iuriurando P^aU^a 18 ad iudicem P^a 19 l. 5 continuatur antecedenti F, inscr. L 5 ante sed iudex u. 20 collocat P

20 bona'e' F² 21 ad quem P^a | ei] et F² | iuratū] iuriurandum P^a 25 sine relatione iuriurandi] sine delatione iuriurandi dett.: Δίκη τῆς τοῦ ὄρκου ἐπαγωγή BS (Steph.) 32 libro xviij P, libro xxvij U | tutor] si tutor PU 35 p'r'etium F² 36 iuriurandi PU, iuranti F 40 in om. P^a 41 sua] in sua P^a | tanto P^a

III.

R DE CONDICTIONE CAUSA DATA CAUSA NON SECUTA R

1 ULPIANUS libro uicensimo sexto ad edictum. Si ob rem non dishonestam data [B. 24, 1, 1] sit pecunia, ut¹ filius emanciparetur uel seruus manumitteretur uel a lite discedatur, causa 1 secuta repetitio cessat. Si parendi condicioni causa tibi dedero decem, mox repudianero hereditatem uel legatum, possum condicere.

2 HERMOCENTIANUS libro secundo iuris epitomarum. Sed et si falsum testa- [B. 24, 1, 2] mentum sine scelere eius qui dedit uel inofficiosum pronuntietur, ueluti causa non secuta decem repetentur.

3 ULPIANUS libro uicensimo sexto ad edictum. Dedi tibi pecuniam, ne ad iu- [B. 24, 1, 3] dicem iretur: quasi decidi. an possim condicere, si mihi non caueatur ad iudicem non iri? et est nerum multum interesse, utrum ob hoc solum dedi, ne eatur, an ut et mihi repre- mittatur non iri: si ob hoc, ut et repromittatur, condici poterit, si non repromittatur: si 1 ut ne eatur, conditio cessat quamdiu non itur. Idem erit et si tibi dedero, ne Stichum manumittas: nam secundum distinctionem supra scriptam aut admittenda erit repetitio aut 2 inhibenda. Sed si tibi dedero, ut Stichum manumittas: si non facis, possum condicere, aut 3 si me paeniteat, condicere possum. Quid si ita dedi, ut intra certum tempus manumittas? si nondum tempus praeterit, inhibenda erit repetitio, nisi paeniteat: quod si praeterit, condici poterit. sed si Stichus decesserit, an repeti quod datum est possit? Proculus ait, si post id temporis decesserit, quo manumitti potuit, repetitionem esse, si minus, cessare.

4 Quin immo et si nihil tibi dedi, ut manumitteres, placuerat tamen, ut darem, ultiro tibi competere actionem, quae ex hoc contractu nascitur, id est condicionem defuncto quoque 5 eo. Si liber homo, qui bona fide seruiebat, mihi pecuniam dederit, ut eum manumittam, et fecero: postea liber probatus an mihi condicere possit, quaeritur. et Iuliaaus libro un- decimo digestorum scribit competere manumisso repetitionem. Neratius etiam libro mem- branarum refert Paridem pantomimum a Domitia Neronis filia² decem, quae ei pro liber- 6 tate dederat, repetisse per iudicem nec fuisse quae situm, an Domitia sciens liberum acce- pisset. Si quis quasi statuliber mihi decem dederit, cum iussus non esset, condicere eum 7 decem Celsus scribit. Sed si seruus, qui testamento heredi iussus erat decem dare et liber esse, codicillis pure libertatem accepit et id ignorans dederit heredi decem, an repe- 8 tere possit? et refert patrem suum Celsum existimasse repetere eum non posse: sed ipse Celsus naturali aequitate motus putat repeti posse. quae sententia uerior est, quamquam constet, ut et ipse ait, eum qui dedit ea spe, quod se ab eo qui acceperit remunerari existimaret uel amiciorem sibi esse eum futurum, repetere non posse opinione falsa de- 9 ceptum. Suptilius quoque illud tractat, an ille, qui se statuliberum putauerit³, nec fecerit nummos accipientis, quoniam heredi dedit quasi ipsius heredis nummos daturus, non quasi suos, qui utique ipsius fuerunt, adquisiti scilicet post libertatem ei ex testamento compe- tentem. et puto, si hoc animo dedit, non fieri ipsius: nam et cum tibi nummos meos quasi tuos do, non facio tuos. quid ergo, si hic non heredi, sed alii dedit, cui putabat se iussum? si quidem peculiares dedit, nec fecit accipientis: si antem aliis pro eo dedit aut 10 ipse dedit iam liber factus, fient accipientis. Quamquam permisum sit statulibero etiam de peculio dare implendae condicionis causa, si tamen null heres nummos saluos facere,

F[P(U)]

¹ ut] puta ut (dett.)? τΥΧΩΝ ΔΙΑ τό B (Anon.) ² filia] amita (Lipstius collato Tacito ann. 13, 19. 27)? ³ putauit (Hal.)?

5 parende P^a 7 h'ermogenianus F^a | li-
bro u P, libro uiuui U 12 et est ... 13 non
iri om. P^a | ne eatur] negatur F^a 13 con-
dici ... reppromittatur om. P^a | poterit] F^aP^a,
poterim F^aP^aU 14 ne stichum] F^a cum B
(Anon.): ἐπὶ τῷ μὲν ἐλεγθερῶσαι et BS (Cyrill.),

ut stichum F^aPU 18 si praeterit] si prae-
terit F^a 22 condic'ionem F^a 29 scribit F^a
34 amiciorem] amitterem F^a 35 fecit PU
36 heredis] hereditatis P^a | daturos P^a
37 ipsis P^a | fuerint PU 40 aut ... 41 fac-
tus om. P^a

potest eum uetare dare: sic enim fiet, ut et statuliber perueniat ad libertatem quasi impleta condicione cui parere prohibitus est, et nummi non peribunt. sed is, quem testator accipere uoluit, aduersus heredem in factum actione agere potest, ut testatori pareatur.

IDE^M libro trigensimo nono ad edictum. Si quis accepto talerit debitori suo, [B. 24, 1, 4] S cum conueniret, ut expromissorem daret, nec ille det, potest dici condici posse ei, qui accepto sit liberatus.

IDE^M libro secundo disputationum. Si pecuniam ideo acceperis, ut Capuam [B. 24, 1, 5] S eas, deinde parato tibi ad proficiscendum condicio temporis uel ualetudinis impedimento fuerit, quo minus proficisceris, an condici possit, uidendum: et cum per te non steterit, potest dici repetitionem cessare: sed cum liceat paenitere ei qui dedit, procul dubio repeatetur id quod datum est, nisi forte tua intersit non accepisse te ob hanc causam pecuniam. nam si ita se res habeat, ut, licet nondum profectus sis, ita tamen rem composueris, ut necesse habeas proficisci, uel sumptus, qui necessarii fuerunt ad perfectionem, iam fecisti, ut manifestum sit te plus forte quam accepisti erogasse, condicatio cessabit: sed si minus erogatum sit, condicatio locum habebit, ita tamen, ut indemnitas tibi praestetur eius quod expendisti. Si seruum quis tradiderit alicui ita, ut ab eo intra certum tempus manumittat, si paenituerit, si paenituerit eum qui tradiderit et super hoc eum certiorauerit et fuerit manumissus post paenitentiam, attamen actio propter paenitentiam competit ei qui dedit. plane si non manumiserit, constitutio succedit facitque eum liberum, si nondum paenituerat eum qui in hoc dedit. Item si quis dederit Titio decem, ut seruum emat et manumittat, deinde paeniteat, si quidem nondum emptus est, paenitentia dabit condictionem, si hoc ei manifestum fecerit, ne¹ si postea emat, damno adficietur: si uero iam sit emptus, paenitentia non facit iniuriam ei qui redemit, sed pro decem quae accepit ipsum seruum quem emit restituet aut, si ante decessisse proponatur, nihil praestabit, si modo per eum factum non est. quod si fugit nec culpa eius contigit qui redemit, nihil praestabit: plane reppromittere cum oportet, si in potestatem suam peruererit, restitutum iri. Sed si accepit pecuniam ut seruum manumittat isque fugerit prius quam manumittatur, uidendum, an condici possit quod accepit. et si quidem distracturus erat hunc seruum et propter hoc non distractus, quod acceperat ut manumittat non oportet ei condici: plane cauebit, ut, si in potestatem suam peruererit seruus, restituat id quod accepit eo minus, quo uilior seruus factus est propter fugam. plane si adhuc eum manumitti uelit is qui dedit, ille uero manumittere nolit propter fugam offensus, totum quod accepit restituere eum oportet. sed si eligat is, qui decem dedit, ipsum seruum consequi, necesse est aut ipsum ei dari aut quod dedit restitui. quod si distracturus non erat eum, oportet id quod accepit restitui, nisi forte diligentius eum habiturus esset, si non accepisset ut manumitteret: tunc enim non est sequum eum et seruo et toto pretio carere. Sed ubi accepit, ut manumitteret, deinde seruus decessit, si quidem moram fecit manumissioni, consequens est, ut dicamus refundere² eum quod accepit: quod si moram non fecit, sed cum profectus esset ad praesidem uel apud quem manumittere posset, seruus in itinere decesserit, uerius est, si quidem distracturus erat uel quo ipse usurpus, oportere dici nihil eum refundere debere. eniuero si nihil eorum facturus, ipsi adhuc seruum obisse: decederet enim et si non accepisset ut manumitteret: nisi forte profectio manumissionis gratia morti causam praebuit, ut uel a F[P(U)]

¹ nec (u. i.)? ² debere ins.

1 statulibet P^a | ad om. P^a 2 per h'ibunt F²
 4 tricensimo F² | nono om. P^a 5 d'et F²
 7 capyam F² 9 proficisceris] P^a, profi-
 cisceris FP^aU. 11 quod] quid F² | tua]
 tuae P^a 12 se res] FPU, res se Taur.
 13 fuerint PU 20 et] ut F^a 21 nondum]
 non P^a | p'a'enitentia F² 22 ne si] nec sic
 P^a | dampnum P^a | adficietur] F^aP, adficiatur
 F^aU 24 praestauit F^(em.f) P^a 26 resti-
 tutum iri] F², restitu iri F, restitu P^a, resti-

tutum P^aU 27 manumitteret PU | fuerit
 P^a | condici'l F 30 restituat id quod accep-
 pit eo minus] διάως ΜΟΙ ΤΑ ΝΟΜΙΚΑΤΑ παρ'
 οον χείρων ΔΙΑ ΤΗΝ ΦΥΓήΝ γέρονε B (Anon.)
 32 eligat is] eligas P^a 36 manumitteret]
 manumitteret tunc enim non est P^a 37 ut]
 et F² 39 uerus P^a 40 uel quo ipse usu-
 rups] ή ἄλλως ἀμελλες αὐτῷ κεχρῆσθαι B (Anon.)
 42 morti] F², mortis F^aPU ,

latronibus sit interfectus, uel ruina in stabulo oppressus, uel uehiculo obtritus, uel alio quo modo¹, quo non periret, nisi manumissionis causa proficiaseretur.

6 IDEM libro tertio disputationum. Si extraneus pro muliere dotem dedisset [B. 24, 1, 6] et pactus esset, ut, quoquo modo finitum esset matrimonium, dos ei redderetur, nec fuerint nuptiae secutae, quia de his casibus solummodo fuit conuentum qui matrimonium sequuntur, ⁵ nuptiae autem secutae non sint², quaerendum erit, utrum mulieri condictio an ei qui dotem dedit competit. et uerisimile est in hunc quoque casum eum qui dat sibi prospicere: nam quasi causa non secuta habere potest condictionem, qui ob matrimonium dedit, matrimonio non copulato, nisi forte euidentissimis probationibus mulier ostenderit || hoc eum ideo fecisse, ^f ¹⁰ ut ipsi magis mulieri quam sibi prospiceret. sed et si pater pro filia det et ita conuenit, ¹ nisi euidenter aliud actum sit, condictionem patri competere Marcellus ait.

7 IULIANUS libro sexto decimo digestorum. Qui se debere pecuniam mulieri [B. 24, 1, 7] putabat, iussu eius dotis nomine promisit sponso et soluit: nuptiae deinde non intercesserunt: quae situm est, utrum ipse potest repetere eam pecuniam qui dedisset, an mulier. Nerua, Atilieinus responderunt, quoniam putasset quidem debere pecuniam, sed exceptione ¹⁵ dolii mali tueri se potuisse, ipsum repetiturum. sed si, cum sciret se nihil mulieri debere, promisisset, mulieris esse actionem, quoniam pecunia ad eam pertineret. si autem uere debitor fuisset et ante nuptias soluisset et nuptiae secutae non fuissent, ipse posset condicere causa debiti integra mulieri ad hoc solum manente, ut ad nihil aliud debitor compellatur, nisi ut cedat ei condicticia actione. Fundus dotis nomine traditus, si nuptiae ²⁰ insecutae non fuerint, condictione repeti potest: fructus quoque condici poterunt. idem iuris est de ancilla et partu eius.

8 NERATIUS libro secundo membranarum. Quod Seruius in libro de dotibus [B. 24, 1, 8] scribit, si inter eas personas, quarum altera nondum iustum aetatem habeat, nuptiae factae sint, quod dotis nomine interim datum sit, repeti posse, sic intellegendum est, ut, si diuorium intercesserit, priusquam utraque persona iustum aetatem habeat, sit eius pecuniae repetitio, donec autem in eodem habitu matrimonii permanent, non magis id repeti possit, quam quod sponsa sponso dotis nomine dederit, donec maneat inter eos adfinitas: quod enim ex ea causa nondum coito matrimonio datur, cum sic detur tamquam in dotem pertinenterum, quamdiu peruenire potest, repetitio eius non est.

9 PAULUS libro septimo decimo ad Plautium. Si donaturus mulieri iussu eius [B. 24, 1, 9] sponso numeraui nec nuptiae secutae sunt, mulier condicet. sed si ego contraxi cum sponso et pecuniam in hoc dedi, ut, si nuptiae secutae essent, mulieri dos adquireretur, si non essent secutae, mihi redderetur, quasi ob rem datur et re non secuta ego a sponso condicam. Si quis indebitam pecuniam per errorem iussu mulieris sponso eius promisisset et nuptiae secutae fuissent, exceptione dolii mali uti non potest: maritus enim suum negotium gerit et nihil dolo facit nec decipiens est: quod fit, si cogatur indotatum uxorem habere. itaque aduersus mulierem condictio ei competit, ut aut repeatat ab ea quod marito dedit aut ut liberetur, si nondum soluerit. sed si soluto matrimonio maritus peteret, in eo dumtaxat exceptionem obstare debere, quod mulier receptura esset.

10 IAUOLENUS libro primo ex Plautio. Si mulier ei cui nuptura erat [B. 24, 1, 10. BS. 29, 1, 43] cum dotem dare uellet, pecuniam quae sibi debebatur acceptam fecit neque nuptiae insecutae sunt, recte ab eo pecunia condicetur, quia nihil interest, utrum ex numeratione pecunia ad eum sine causa an per acceptilationem perueniterit.

11 IULIANUS libro decimo digestorum. Si heres arbitratu liberti certa summa [B. 24, 1, 11] F[P(U)]

¹ perierit ins. ² sunt (Hal.)?

1 alio quo] aliquo P^a, alio quoquo P^aU
2 quo] quod P^a 5 conuentus PU | qui]
quae P 12 libro xiiii P, libro xiiii U
15 atilieinius P | quidem] idem PU | debere
om. P^a 18 non fuisse'n't F^a 21 condici om. PU
25 sint] sunt PU | sic] sio F^a 26 habebat P^a

27 potest PU 31 libro xiiii P, libro xxviii U
32 numerauit PU 33 adquiretur F(suppl. f),
secutae ... 34 sponso in litura P^a 40 de-
bere om. F^a 41 nupta P^a 43 condiceretur
P^aU | ex] et F^a 45 heres] deresa F^a

- monumentum iussus facere dederit liberto pecuniam et is accepta pecunia monumentum non faciat, || condictione tenetur.
- 12 PAULUS libro sexto ad legem Iuliam et Papiam. Cum quis mortis causa do- [B. 24, 1, 12] q. 20 f. 194
nationem, cum conualuisset donator, condicit, fructus quoque donatarum rerum et partus et E
quod adcrevit rei donatae repetere potest.
- 13 MARCIANUS libro tertio regularum. Si filius contulerit fratri quasi adgniturus [B. 24, 1, 13] 5
bonorum possessionem et non adgnouit, repetere eum posse Marcellus libro quinto digesto-
rum scribit.
- 14 PAULUS libro tertio ad Sabinum. Si procuratori falso indebitum solutum sit, [B. 24, 1, 14] *S
ita demum a procuratore repeti non potest, si dominus ratum habuerit, sed ipse dominus 10
tenetur, ut Iulianus scribit. quod si dominus ratum non habuisset, etiamsi debita pecunia
soluta fuisset, ab ipso procuratore repetetur: non enim quasi indebitum datum repetetur,
sed quasi ob rem datum nec res secuta sit ratihabitione non intercedente: uel quod fur-
tum faceret pecuniae falsus procurator, cum quo¹ non tantum furti agi, sed etiam condici
ei posse.
- 15 POMPONIUS libro licensimo secundo ad Sabinum. Cum seruus tuus in suspi- [B. 24, 1, 15] *S
cionem furti Attio uenisset, dedisti eum in quaestionem sub ea causa, ut, si id repertum
in eo non esset, redderetur tibi: is eum tradidit praefecto uigilum quasi in facinore de-
prahensum: praefectus uigilum eum summo supplicio adfecit. ages cum Attio dare eum
tibi oportere, quia et ante mortem dare tibi eum oportuerit. Labeo ait posse etiam ad 20
exhibendum agi, quoniam fecerit quo minus exhiberet. sed Proculus dari oportere ita ait,
si fecisses eius hominem, quo casu ad exhibendum agere te non posse: sed si tuus man-
nisset, etiam furti te acturum cum eo, quia re aliena ita sit usus, ut sciret se inuito do-
mino uti aut dominum si sciret prohibitum esse.
- 16 CELSUS libro tertio digestorum. Dedi tibi pecuniam, ut mihi Stichum dares: [B. 24, 1, 16] 24
utrum id contractus genus pro portione emptionis et uenditionis est an nulla hic alia obli-
gatio est quam ob rem dati re non secuta? in quod procluuior sum: et ideo, si mortuus
est Stichus, repetere possum quod ideo tibi dedi, ut mihi Stichum dares. finge alienum
esse Stichum, sed te tamen eum tradidisse: repetere a te pecuniam potero, quia hominem
accipientis non feceris: et rursus, si tuus est Stichus et pro euictione eius promittere non so-
nis, non liberaberis, quo minus a te pecuniam repetere possim.